
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.702 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 68/2020. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 

de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 68/2020, 

objeto  AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS RICOS EM PROTEÍNAS PARA PESSOAS IDOSAS E COM 

DEFICIÊNCIAS EM ATENDIMENTO NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS ATRAVÉS DO RECURSO FEDERAL DE 

ACÕES DO COVID NOS SUAS PARA ALIMENTOS PORTARIA 369 CONTA N 31605-9. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 

critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

COMERCIO DE 

GENEROS 
ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

1 BISTECA DE PORCO, SEM GORDURA, 

RESFRIADA EM TEMPERATURA DE 0 
A 07º,  DEVIDAMENTE EMBALADA, 

EM EMBALAGEM INTEGRA E LIMPA. 

ETIQUETADAS COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

FRIGORIFIC

O BOLSON 

360,00 11,9972 

COMERCIO DE 

GENEROS 

ALIMENTICIOS 
KRAEMER LTDA - 

EPP 

2 CARNE BOVINA MOÍDA, MAGRA, COM 

NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 

RESFRIADA,   LIMPA, NÃO 
AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM 

MANCHAS ESVERDEADAS OU 

PARDACENTAS, ODOR 
CARACTERÍSTICO, EMBALADA EM 

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 

ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, 
RESISTENTE, QUE GARANTA A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DO CONSUMO. O 

PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 2KG POR 

EMBALAGEM. DEVERÁ SER 

TRANSPORTADA EM CARRO 
REFRIGERADO OU EM CAIXAS 

TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 

TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 

ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 

APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE 

FRIGORIFIC

O BANTLE 

360,00 16,3888 

COMERCIO DE 

GENEROS 

ALIMENTICIOS 
KRAEMER LTDA - 

EPP 

3 CARNE BOVINA TIPO PATINHO, SEM 

NERVOS, GORDURA OU SIMILARES, 

COM   ASPECTO, COR, ODOR E 
SABOR PRÓPRIOS SABOR. ISENTAS 

DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS 

ESTRANHAS AO PRODUTO QUE 

FRIGORIFIC

O BANTLE 

360,00 21,8888 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SEJAM IMPRÓPRIA AO CONSUMO E 

QUE ALTEREM SUAS 
CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA, 

QUÍMICA E ORGANOLÉPTICO) 

CONTER NO MÁXIMO 5% DE 

GORDURA E SEBO .ISENTA DE 
CARTILAGENS , COM ASPECTO, COR, 

ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE, 

COM PESO DE 01 KG EM CADA , 

HERMETICAMENTE SELADOS E À 
VÁCUO CONTENDO EM SEU ROTULO: 

ESPÉCIE DO PRODUTO ,DATA DA 

EMBALAGEM, VALIDADE E PESO, 
SEM TEMPERO E SUAS CONDIÇÕES 

DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A 

NORMATIZAÇÃO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
(ANVISA) CONSTANDO, 

OBRIGATORIAMENTE, REGISTRO NO 

SIF OU IMA. DEVERÁ SEGUIR AS 
ESPECIFICAÇÕES DE ROTULAGEM 

DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 

FEDERAL ESPECÍFICA. ENTREGA 
PARCELADA DE ACORDO COM O 

CRONOGRAMA. ACIMA DE 15 KM, 

DEVERÁ SER ENTREGUE 
CONGELADO 

COMERCIO DE 

GENEROS 

ALIMENTICIOS 
KRAEMER LTDA - 

EPP 

4 CARNE DE FRANGO COXA E 

SOBRECOXA RESFRIADA LIMPA NÃO 

AMOLECIDA NEM   PEGASOJA, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS OU 

PARDACENTAS, ODOR 

CARACTERISTICOS EMBALADA EM 

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 
ATÓXICO, LIMPO NAO VIOLADO, 

RESISTENTE, QUE GARANTA A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO, NÃO 
PODERA APRESENTAR SINAIS DE 

RECONGELAMENTO NO MOMENTO 

DA ENTREGA DO PRODUTO 

LAR 360,00 6,3888 

COMERCIO DE 
GENEROS 

ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 
EPP 

5 FRANGO – TIPO: FILÉ PEITO, CARNE 
DE FRANGO DE PRIMEIRA 

QUALIDADE,  LIMPA, SEM OSSOS, 

EMBALADAS À VÁCUO, CONGELADAS 
Á 12 GRAUS CÉLSIUS (-), ISENTAS DE 

ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS 

ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE 
SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E 

QUE ALTEREM SUAS 

CARACTERÍSTICAS NATURAIS 

(FÍSICAS, QUÍMICAS E 
ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS 

PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 

ACOMODADAS EM CAIXAS DE 

LAR 360,00 9,0555 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PAPELÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES 

ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E 
LACRADAS. DEVERÁ SER 

TRANSPORTADO EM CARROS 

FECHADOS REFRIGERADOS, EM 

EMBALAGENS E TEMPERATURAS 
CORRETAS E ADEQUADAS, 

RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS 

DO PRODUTO. DE MODO QUE AS 
EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM 

ALTERADAS. DEVERÁ APRESENTAR 

AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 
COR: AMARELO-ROSADO; PELE LISA, 

MACIA E CLARA; CHEIRO: SUAVE E 

EM ESTADO DE CONGELAMENTO 

COMERCIO DE 
GENEROS 

ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 
EPP 

6 IOGURTE NATURAL. EMBALAGEM 
PLÁSTICA, TIPO GARRAFA, 

CONTENDO 900ML,   MARCA DO 

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E 
PESO LÍQUIDO. DEVERÁ TER 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER 

TRANSPORTADO EM CARROS 
FECHADOS REFRIGERADOS, EM 

EMBALAGENS E TEMPERATURAS 

CORRETAS (ATÉ 10ºC OU DE 
ACORDO COM O FABRICANTE) E 

ADEQUADAS, RESPEITANDO A 

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE 
MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE 

APRESENTEM ESTUFADAS OU 

ALTERADAS 

FRIMESA 360,00 5,9972 

BUGRE 
COMERCIAL 

EIRELLI 

7 LEITE INTEGRAL UHT EM 
EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1 

LITRO (TETRA PAK OU  SACHÊ) CAIXA 

COM 12 

TERRA VIVA 100,00 42,00 

CORDEIRO 
LICITACOES 

LTDA 

8 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, 
GRANDES, ÍNTEGROS, SEM 

MANCHAS, SUJIDADES E   

RACHADURAS, COR, ODOR OU 
SABOR NORMAIS; ACONDICIONADOS 

EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 

12 UNIDADES 

IRMAOS 
SILVA 

360,00 5,9861 

BUGRE 
COMERCIAL 

EIRELLI 

9 QUEIJO MUSSARELA FATIADO.   TERRA VIVA 360,00 29,90 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 68/2020, 

é de R$ 42.936,87 (Quarenta e Dois Mil, Novecentos e Trinta e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná oito dias de setembro de 

2020 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


